
ZA24J 
Manual de Peças

E-mail:awm@zoomlion.com Tel:400-800-0157

Zip Code:410200

Open up the WeChat, Scan the QR code above; All rights reserved 2015©Zoomlion,reserves all rights,Without the written permission of Zoomlion, the contents of any part of this sample may not be copied for any purpose.

Add:Tengfei Road 997, Wangcheng District, Changsha, Hunan,PRC

ZOOMLION INTELLIGENT ACCESS MACHINERY CO.,LTD.

PT-PR





Manual de Peças

2020.8 A

ZA24J 
Manual de Peças





 

I 

 

 

A Zoomlion agradece sua escolha de nossa máquina para sua aplicação. Este manual deve ser lido e 

entendido na sua integridade antes de operar a máquina. 

Este manual lhe apresenta a montagem das peças e especificações técnicas importantes em detalhes 

para melhoria da eficiência do trabalho. Guarde sempre este manual adequadamente para consulta. 

Não tente efetuar serviços ou reparos na máquina se você não leu e entendeu este manual. Se houver 

qualquer dúvida, por favor, consultar a equipe de suporte local para resolução de problemas. A 

Zoomlion AWP Machinery Company não é responsável pelas consequências manutenção equivocada. 

Este manual deve ser considerado como parte permanente da sua máquina e deve permanecer sempre 

com a máquina. Ao transferir esta máquina, tenha certeza de transferir junto este manual. 

O conteúdo está sob proteção de propriedade intelectual e permissão deve ser solicitada para que se 

faça cópia ou para outra aplicação. 

Pode haver pequenas diferenças nos detalhes entre sua máquina e a atualizada devido à melhoria 

contínua. Para esclarecimentos, questões ou informações adicionais relativas a qualquer parte deste 

manual, Contate Zoomlion AWP Machinery. 

Nossa companhia reserva o direito de modificar este manual como melhoria técnica sem notificação. 

Obrigado pela sua confiança e apoio aos produtos Zoomlion! 

 

Zoomlion Intelligent Access Machinery Co.,Ltd. 

 

 



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

 

II 

 

Ao usuário ................................................................................................................................................. I 

Conteúdos ................................................................................................................................................ II 

 

CAPÍTULO 1 PLATAFORMA DE TRABALHO ............................................................................. 1-1 

Plataforma de trabalho 00774000100000000 .................................................................................. 1-1 

 

CAPÍTULO 2 BRAÇO ......................................................................................................................... 2-1 

Braço de elevação 00774000200000000 ......................................................................................... 2-1 

Conjunto do braço 1 00774000300000000 ..................................................................................... 2-3 

Conjunto de correia de arrasto do braço 100774000700200000 ..................................................... 2-9 

Conjunto de correia de arrasto do braço 2 00774000700400000 .................................................. 2-11 

Conjunto do braço 2 00774004000000000 ................................................................................... 2-15 

 

CAPÍTULO 3 PLATAFORMA ROTATÓRIA ................................................................................... 3-1 

Plataforma rotatória 00774000800000000 ...................................................................................... 3-1 

Tampa00774001100000000 ............................................................................................................ 3-7 

Contrapeso00774001010000000 ..................................................................................................... 3-9 

Mecanismo de rotação 00774000900000000 ................................................................................ 3-11 

 

CAPÍTULO 4 CHASSI......................................................................................................................... 4-1 

Conjunto de chassi 00774002800000000 ........................................................................................ 4-1 

 

CAPÍTULO 5 SISTEMA DE ENERGIA ............................................................................................ 5-1 

Motor (Cummins) 00774007100200000 ......................................................................................... 5-1 

Sistema de combustível 00774007100400000 ................................................................................ 5-3 

Sistema de dissipação 00774007100600000 ................................................................................... 5-5 

Sistema de admissão 00771407120800000 ..................................................................................... 5-9 

Sistema de exaustão 00774007101000000 .................................................................................... 5-11 

 

CAPÍTULO 6 SISTEMA HIDRÁULICO .......................................................................................... 6-1 

Conjunto de válvula de equilíbrio de peças hidráulicas do braço de elevação 00774005200600000

 ......................................................................................................................................................... 6-1 

Conjunto do motor de deslocamento traseiro esquerdo e traseiro direito das peças hidráulicas do 

chassi 00774005200800000 ............................................................................................................ 6-3 

 

file:///D:/00741965/Desktop/操作手册/00773409900201010-ZA14J操作.doc%23_Toc8455078


 

III 

 

Conjunto do motor de deslocamento dianteiro esquerdo e dianteiro direito das peças hidráulicas do 

chassi 00774005200800000 ............................................................................................................ 6-5 

Conjunto de junta rotativa central de peças hidráulicas do chassi 00774005200800000 ................ 6-7 

Conjunto de válvula de derivação de deslocamento de peças hidráulicas do chassi 

00774005200800000 ....................................................................................................................... 6-9 

Conjunto de bloco de retorno de peças hidráulicas do chassi 00774005200800000 ..................... 6-11 

Conjunto do cilindro direcional de peças hidráulicas do chassi 00774005200800000 ................. 6-13 

Conjunto do cilindro flutuante de peças hidráulicas do chassi 00774005200800000 ................... 6-15 

Conjunto de válvula de equilíbrio de nivelamento de peças hidráulicas do braço principal 

00774005201400000 ..................................................................................................................... 6-17 

Conjunto de válvula de equilíbrio de oscilação de peças hidráulicas do braço principal 

00774005201400000 ..................................................................................................................... 6-19 

Conjunto de válvula de equilíbrio de extensão/retração de peças hidráulicas do braço principal 

00774005201400000 ..................................................................................................................... 6-21 

Conjunto de válvula de equilíbrio de extensão/retração de peças hidráulicas do braço principal 

00774005201200000 ..................................................................................................................... 6-23 

Conjunto de válvula de equilíbrio de peças hidráulicas do braço da torre 00774005201200000 . 6-25 

Conjunto de válvula de controle da plataforma de peças hidráulicas da plataforma 

00774005201600000 ..................................................................................................................... 6-27 

Conjunto de filtro de alta pressão de peças hidráulicas da plataforma 00774005201600000 ....... 6-29 

Conjunto de bomba fechada de peças hidráulicas da da plataforma rotatória 00774005200400000

 ....................................................................................................................................................... 6-31 

Conjunto de bomba aberta de peças hidráulicas da da plataforma rotatória 00774005200400000

 ....................................................................................................................................................... 6-33 

Conjunto do tanque de óleo hidráulico das peças hidráulicas da plataforma rotatória 

00774005200400000 ..................................................................................................................... 6-35 

Conjunto de filtro de suplemente de peças hidráulicas da plataforma rotatória 00774005200400000

 ....................................................................................................................................................... 6-37 

Conjunto de motor rotativo de peças hidráulicas da plataforma rotatória 00774005200400000 .. 6-39 

Conjunto da válvula de equilíbrio do motor rotativo de peças hidráulicas da plataforma rotatória 

00774005200400000 ..................................................................................................................... 6-41 

Conjunto de filtro de alta pressão de peças hidráulicas da plataforma rotatória 00774005200400000

 ....................................................................................................................................................... 6-43 

Conjunto do dissipador das peças hidráulicas da plataforma rotatória 00774005200400000 ....... 6-45 

 



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

 

IV 

 

Conjunto de válvula flutuante de freio de duas velocidades de peças hidráulicas da plataforma 

rotatória 00774005200400000 ...................................................................................................... 6-47 

Conjunto de válvula solenóide de peças hidráulicas da plataforma rotatória 00774005200400000

 ....................................................................................................................................................... 6-49 

Conjunto de válvula multi-linha de peças hidráulicas da plataforma rotatória00774005200400000

 ....................................................................................................................................................... 6-51 

Conjunto da bomba de emergência das peças hidráulicas da plataforma rotatória 

00774005200400000 ..................................................................................................................... 6-53 

 

CAPÍTULO 7 SISTEMA ELÉTRICO ................................................................................................ 7-1 

Chicote de cabos da plataforma rotatória 00774006200230010 ..................................................... 7-1 

Chicote de cabos ECU 00774006200230020 .................................................................................. 7-3 

Chicote de cabos do braço grande 00774006200230030 ................................................................ 7-5 

 Chicote de cabos da plataforma 00774006200230040/ Reestruturação do cabo da correia de 

arrasto 007740062002400100 ......................................................................................................... 7-7 

Cabo da fonte 00774006200230050 ................................................................................................ 7-9 

Conjunto de caixa de controle elétrico da plataforma 00774006200210000 ................................ 7-11 

Conjunto de caixa de controle elétrico da plataforma rotatória 00774006200220000 .................. 7-13 

 



 

 

                                                              

 



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

 

1-1 

Plataforma de trabalho 00774000100000000 

 

 
  



 

 1-2 

Manual de peças da plataforma de trabalho aéreo 

P
L

A
T

A
F

O
R

M
A

 D
E

 

T
R

A
B

A
L

H
O

 

Plataforma de trabalho 00774000100000000 

 

Número 

de série 
Código do material Nomes e especificações 

Número 

de peças 
Nota 

1 1040200503 Porca 2 GB/T889.1 

2 1040302480 Arruela 8-200HV 4 GB/T96.1 

3 00773400100261050 Rolamentos 2 

 

4 00773400100261060 Parafusoφ22 2 

 

5 00773400100260020 Tampa protetora 1 

 

6 1040005844 ParafusoM6×10-A2-70 4 GB/T5783 

7 1040300771 Arruela 6-200HV 8 GB/T97.1 

8 00773400100261030 PlacaII 1 

 

9 00773400100261080 Defletor 2 

 

10 00773406200210000 Conjunto de caixa de 

controle elétrico da 

plataforma 

1 

 

11 1040006017 Parafuso pregoM6×25-A2-70 4 GB/T70.1 

12 00773400100261110 Bloco de tampamento 2 

 

13 1040201896 PorcaM6-8 4 GB/T889.1 

14 1040201902 PorcaM6-6 12 GB/T802 

15 1040300771 Arruela 6-200HV 14 GB/T97.1 

16 1040300735 Arruela 6-200HV 10 GB/T96.1 

17 1040102773 ParafusoM6×40-8.8 6 GB/T70.1 

18 1040102774 ParafusoM6×15-8.8 6 GB/T70.1 

19 00773400100201010 DefletorI 1  

20 1999904986 Caixa de arquivos 1  

21 1040200504 PorcaM10-8 4 GB/T889.1 

22 1040302512 Arruela 10-200HV 8 GB/T96.1 

23 00773406300201030 Junta emborrachada 2  

24 1040004508 ParafusoM10×45-8.8 4 GB/T5783 

25 00771600100210000 Soldagem da plataforma 1  

26 1040004522 ParafusoM8×50-8.8 1 GB/T5783 

27 1040301515 Arruela 8-200HV 2 GB/T97.1 

28 00775600101801010 Núcleo de trava 1  

29 1040201880 PorcaM8-6 1 GB/T802 

30 00775600101801020 Molas 1  

 



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

 

1-3 

Plataforma de trabalho 00774000100000000 

 

 
  



 

 1-4 

Manual de peças da plataforma de trabalho aéreo 

P
L

A
T

A
F

O
R

M
A

 D
E

 

T
R

A
B

A
L

H
O

 

Plataforma de trabalho 00774000100000000 

 

Número 

de série 
Código do material Nomes e especificações 

Número 

de peças 
Nota 

31 1159901036 Dobradiça de mola 2 
 

32 1040300514 Arruela 5-200HV 12 GB/T97.1 

33 1029904911 Calço de mola 12 GB93-304 

34 1040004672 Parafuso M5×10-8.8 12 GB/T5783 

35 1040001640 Parafuso M6×25-A2-70 2 GB/T5783 

36 1040300771 Arruela 6-200HV 2 GB/T97.1 

37 00774000101000000 Soldagem do quadro do filtro 1 
 

38 1040201896 Porca M6-8 2 GB/T889.1 

39 00774000100810001 Base de transição 1 
 

40 1040004619 Parafuso M8×35-8.8 4 GB/T5783 

41 1040301515 Arruela 8-200HV 24 GB/T97.1 

42 00773400100401020 Placa de pressão 2 
 

43 1040004654 Parafuso M16×1.5×40-10.9 8 GB/T5787 

44 1021404016 Sensor de carga 1 
 

45 00774000100400000 
Tampa protetora da válvula 

hidráulica da plataforma 
1 

 

46 1040004505 Parafuso M24×280-10.9 1 GB/T5782 

47 1040004033 Parafuso M10×25-10.9 8 GB/T5783 

48 1040301511 Arruela 24-200HV 1 GB/T97.1 

49 1040201111 Porca M24-10 1 GB/T889 

50 00774000100600000 
Soldagem do quadro da 

válvula hidráulica 
1  

51 1040004556 Parafuso M12×35-8.8 10 GB/T16674.1 

52 1040302490 Arruela 12-200HV 2 GB/T97.1 

53 1040201089 Porca M8-8 6 GB/T6170 

54 1040004570 Parafuso M16×30-8.8 4 GB/T5783 

55 1040302513 Arruela 16-200HV 4  

56 00773400110401010 Placa anti-liberação II 2 GB/T96.1 

57 00773700100420000 Soldagem de suporte 1  

58 1040301510 Arruela 8 6 GB/T93 

59 00773400100401040 Calços 2  

60 1040103118 Parafuso prego 6 GB/T70.1 

 





 

 

                                                              

 



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

 B
ra

ç
o

 

2-1 

Braço de elevação 00774000200000000 

 

 

 

 
  



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

 B
ra

ç
o

 

 2-2 

Braço de elevação 00774000200000000 

 

Número 

de série 
Código do material Nomes e especificações 

Número 

de peças 
Nota 

1 00774000200400000 Biela superior 1  

2 00771400211200000 Braçadeira de tubo de atividades 2  

3 1040301515 Arruela 8-200HV 10 GB/T97.1 

4 1040004590 Parafuso M8x14-8.8 4 GB/T5783 

5 1040004522 Parafuso M8x50-8.8 4 GB/T5783 

6 00774000200001300 Placa de tubulação 2  

7 00773700200001100 Placa de pressão de tubulação 2  

8 1040103262 Parafuso M6x45-8.8 8 GB/T70.3 

9 00774000200001401 Placa de proteção de tubulação 1  

10 1040002433 Parafuso M10x20-8.8 8 GB/T5783 

11 00773400300001200 Pino de parada 8  

12 00773700200001050 Pino do eixo 2  

13 00774000200001010 Espaçador do cilindro de balanço 1  

14 00773400200001020 Rolamentos 2  

15 00773400200001010 Rolamentos 10  

16 00774000200200000 Base de suporte 1  

17 
00774000200001600 

Placa de ajuste do interruptor de 

toque de curso 
1  

18 1040300735 Arruela 6-200HV 2 GB/T96.1 

19 1040102372 Parafuso prego sextavado 2 GB/T70.1 

20 1040103110 Parafuso prego M8x1.25 2 GB/T70.1 

21 00774000200001050 Junta de ajuste 2  

22 1010201471 Cilindro de balanço 1  

23 
00774000200001030 

Pino do cilindro de nivelamento 

da base de suporte 
1  

24 00773700200001060 Pino do eixo 2  

25 00774000200800000 Cilindro do braço de elevação 1  

26 00774000200001060 Tampa de proteção do sensor 1  

27 1021404015 Sensor de inclinação 1  

28 00774000200001020 Pino do cilindro da biela superior 1  

29 00771100210001040 Rolamento livre de lubrificação I 2  

30 00774000200600000 Biela inferior 2  

 



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

 B
ra

ç
o

 

2-3 

Conjunto do braço 1 00774000300000000 

 

 

 
 

 

 

 

 

  



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

 B
ra

ç
o

 

 2-4 

Conjunto do braço 1 00774000300000000 

 

Número de 

série 
Código do material Nomes e especificações 

Número 

de peças 
Nota 

1 00771100301300000 Bloco deslizante 4 
 

2 00774000300001080 Placa de contato direita 1 
 

3 1040302489 Arruela 10-200HV 44 GB/T97.1 

4 1040004507 ParafusoM10×40-8.8 3 GB/T5783 

5 1040002433 ParafusoM10×20-8.8 13 GB/T5783 

6 00774000302600000 Componente do bloco deslizante 8 
 

7 00773400300001140 Junta de ajusteV 12  

8 00773400300001130 Junta de ajusteIV 12  

9 1040004565 ParafusoM10×30-8.8-DKL 14 GB/T5783 

10 1040002434 ParafusoM10×25-8.8 8 GB/T5784 

11 00774000302400000 Componente do bloco deslizante 4  

12 1040004518 ParafusoM8×20-8.8 4  

13 1040301515 Arruela 8-200HV 34 GB/T97.1 

14 00774000300001050 Pino do cilindro de extensão/retração 2  

15 00773400300001200 Pino de parada 2  

16 00773700300001180 Junta de ajuste do cilindroII 2  

17 00773700300001170 Junta de ajuste do cilindroI 4  

18 00774000302000000 Palete direito 1  

19 00774000302200000 Palete esquerdo 1  

20 00774000300400000 Braço de extensão/retração  1  

21 1040004511 ParafusoM12×30-8.8 1 GB/T5783 

22 00773400200001070 Pino de parada 1  

23 00773700300001020 Pino do eixo II 1  

24 00774000300001040 
Pino do cilindro de nivelamento no braço 

principal 
1  

25 1040103076 ParafusoM8×16-8.8 4 GB/T70.3 

26 00773700400001290 Palete 2  

27 00773400300001210 Rolamentos 4  

28 00774000301000000 Cilindro de nivelamento superior 1  

29 00774000300001160 Bloco de suporte do cilindro de extensão/retração 1  

30 1040002458 ParafusoM8×40-8.8 2 GB/T5783 

31 00774000301200000 Cilindro de extensão/retração 1  

32 1040004517 ParafusoM8×16-8.8 10 GB/T5783 



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

 B
ra

ç
o

 

2-5 

 

Conjunto do braço 1 00774000300000000 

 

 

 
 

 

 

 

 

  



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

 B
ra

ç
o

 

 2-6 

Conjunto do braço 1 00774000300000000 

 

Número de 

série 
Código do material Nomes e especificações 

Número 

de peças 
Nota 

33 00774000300001131 Tampa traseira 1 
 

34 00771400301201030 Rolamento anti-lubrificaçãoII 2 
 

35 1040005844 Parafuso M6×10-A2-70 18 GB/T5783 

36 1040300771 Arruela 6-200HV 20 GB/T97.1 

37 00773700300001210 Placa de vedação do braço principal 2  

38 1040102774 Parafuso M6×15-8.8 2 GB/T70.1 

39 00774000300001140 Placa de ajuste do interruptor de curso 1  

40 1040004570 Parafuso M16×30-8.8 1 GB/T5783 

41 00773400400001250 Pino de parada 1  

42 00774000300001010 Pino do eixo I 1  

43 00771400711800000 Braçadeira de tubo de atividades 2  

44 00774000300001030 Rolamentos 2  

45 00774000300600000 Cilindro de oscilação do braço 1 1  

46 00774000300200000 Braço básico 1  

47 00774000300001070 Rolamentos 2  

48 00774000300001020 Pino no cilindro de oscilação do braço principal 1  

49 1040004498 Parafuso M20×40-8.8 1 GB/T5783 

50 00773400400001170 Pino de parada 1  

51 1040004519 Parafuso M12×30-8.8 2 GB/T5783 

52 00774000300801060 Tubo de suporte II 2  

53 00774000300801021 Rolamento pequeno 2  

54 1040101495 Parafuso M12×55-8.8 2  

55 00774000300801030 Quadro de rolamento 1  

56 00773700400001520 Parafuso rosqueado IM12×240 1  

57 1040302490 Arruela 12-200HV 7 GB/T97.1 

58 00774000300801040 Tubo de suporte I 1  

59 00774000300801011 Rolamento grande 1  

60 00774000300801050 Espaçador 2  

61 1040200507 Porca M12-8 3 GB/T889.1 

62 1040200503 Porca M8-8 9 GB/T889.1 

63 00771400300001051 Placa da tampa do sensor 1  

64 1040302410 Arruela 4-200HV 4 GB/T97.1 

65 1040004591 Parafuso M4×8-8.8 4 GB/T5783 



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

 B
ra

ç
o

 

2-7 

Conjunto do braço 1 00774000300000000 

 

 

 
 

 

 

 

 

  



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

 B
ra

ç
o

 

 2-8 

Conjunto do braço 1 00774000300000000 

 

Número 

de série 
Código do material Nomes e especificações 

Número 

de peças 
Nota 

66 00774000300001060 Placa de fixação 2  

67 00771600700001030 Bloco deslizante 2  

68 1040103115 Parafuso M8×65-8.8 7 GB/T70.1 

69 00774000301400000 Escova anti-poeira superior 1 
 

70 00774000301800000 Escova anti-poeira lateral 2 
 

71 00774000301600000 Escova de poeira inferior 1 
 

 

  



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

 B
ra

ç
o

 

2-9 

Conjunto de correia de arrasto do braço 100774000700200000 

 

 

 

 

 

 

 

  

  



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

 B
ra

ç
o

 

 2-10 

Conjunto de correia de arrasto do braço 100774000700200000 

 

Número 

de série 
Código do material Nomes e especificações 

Número 

de peças 
Nota 

1 1040201904 Porca M5-8 8 GB/T889.1-2015 

2 1040300514 Arruela 5-200HV 8 GB/T97.1-2002 

3 00773700700001070 Placa de transição 1  

4 00773700700001100 Placa da junta 1  

5 00773700700001060 Tubo do teto 8  

6 1040103076 Parafuso M8×16-8.8 4 GB/T70.3-2008 

7 1040005925 Parafuso M5×80 8 GB/T5782-2000 

8 00774000700201050 Mecanismo da correia de arrasto 1  

8A 1109900986 Junta correia de arrasto I E4.421.12.1.1 1  

8B 1109900987 Junta correia de arrasto II E4.421.12.1.2 1  

8C 1109900988 
Placa lateral externa da correia de arrasto 

E4.42.01 
52  

8D 1109900989 
Placa lateral interna da correia de arrasto 

E4.42.02.100.0 
52  

8E 1109900991 
Haste transversal da correia de arrasto 

385.12 
52  

8F 1109900993 Separador de da correia de arrasto 42.1 68  

9 1040004519 Parafuso M8×25-8.8 10 GB/T5783-2000 

10 1040301515 Arruela 8-200HV 22 GB/T97.1-2002 

11 00774000700220000 Suporte II 2  

12 1040200503 Porca M8-8 14 GB/T889.1-2000 

13 00774000700201090 Junta de ajuste do suporte 2  

14 1040004675 Parafuso M8×85-8.8 2 GB/T5782-2000 

15 00773700700001030 Placa curvada 1  

16 00773700700001020 
Braçadeira de tubo retangular da correia 

de arrasto I 
1  

17 00774000700201070 Braçadeira de tubo I 1  

18 00774000700001110 Calços 1  

19 00774000700201030 Tubo quadrangular 1  

20 1040004522 Parafuso M8×50-8.8 2 GB/T5783-2000 

21 00774000700201040 Placa de pressão de tubulação 1  

22 00774000700201080 Braçadeira de tubo II 1  

23 00774000700201060 Placa da junta 1  



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

 B
ra

ç
o

 

2-11 

Conjunto de correia de arrasto do braço 2 00774000700400000 

  



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

 B
ra

ç
o

 

 2-12 

Conjunto de correia de arrasto do braço 2 00774000700400000 

 

Número 

de série 
Código do material Nomes e especificações 

Número 

de peças 
Nota 

1 1040004519 Parafuso M8x1.25 4 GB/T5783-2000 

2 00774000700401160 Placa de conexão 1  

3 00774000700410000 Base de conexão I 1  

4 1040301515 Arruela 8-200HV 34 GB/T97.1-2002 

5 1040004518 Parafuso M8×20-8.8 12 GB/T5783-2000 

6 00774000700401030 Braçadeira de tubo II 2  

7 00774000700401150 Placa separadora 2  

8 00774000700401020 Braçadeira de tubo I 2  

9 00774000700401090 
Placa de pressão da braçadeira 

do tubo I 
2  

10 1040200503 Porca M8-8 10 GB/T889.1-2000 

11 1040103076 Parafuso M8×16-8.8 8 GB/T70.3-2008 

12 00774000700401070 Bloco guia 2  

13 00774000700401080 Placa de pressão 1  

14 1040102738 Parafuso M8×55-8.8 6 GB/T70.1-2000 

15 1040004675 Parafuso M8×85-8.8 6 GB/T5782-2000 

16 00774000700440000 Base de conexão II 1  

17 00774000700401060 Placa da junta 2  

18 1040004670 Parafuso M5×60-8.8 4 GB/T5782-2000 

19 1040300514 Arruela 5-200HV 12 GB/T97.1-2002 

20 00773400700001060 Tubo do teto 8  

21 1040002458 Parafuso M8×40-8.8 6 GB/T5783-2000 

22 00774000700401110 
Placa de pressão da braçadeira 

do tubo II 
2  

23 00774000700401100 Braçadeira III 2  

24 1040103111 Parafuso M8×16-8.8 2 GB/T70.1-2000 

25 00774000700401140 Bloco anticolisão 1  

26 1040103109 Parafuso prego M5×70-A2-70 4 GB/T70.1-2000 

27 00774000700430000 Quadro de conexão 1  

28 1040201904 Porca M5-8 4 GB/T889.1-2015 

29 00774000700401120 Tubo de alumínio 1  

 

 

  



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

 B
ra

ç
o

 

2-13 

Conjunto de correia de arrasto do braço 2 00774000700400000 

  



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

 B
ra

ç
o

 

 2-14 

Conjunto de correia de arrasto do braço 2 00774000700400000 

 

Número 

de série 
Código do material Nomes e especificações 

Número 

de peças 
Nota 

30 00774000700401010 Correia de arrasto 2  

30A 1109900992 
Haste transversal da correia de 

arrasto 27000.12 
33  

30B 1109900994 
Separador de da correia de 

arrasto 35.1 
22  

30C 1109900995 
Cada segmento de conexão da 

correia de arrasto 2700.12.100.0 
33  

30D 1109900997 
Orifício de conexão da junta 

26101.12.C.1 
8  

30E 1109900998 
Pino de conexão da junta 

26101.12.C.2 
4  

30F 1109900999 
Correia de arrasto com encaixe C 

92.42 
2  

31 00774000700420000 Suporte 1  

 

  



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

 B
ra

ç
o

 

2-15 

Conjunto do braço 2 00774004000000000 

 

 

  



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

 B
ra

ç
o

 

 2-16 

Conjunto do braço 2 00774004000000000 

 

Número de 

série 
Código do material Nomes e especificações 

Número de 

peças 
Nota 

1 1040004518 Parafuso M8×20-8.8 12 GB/T5783-2000 

2 1040301515 Arruela 8-200HV 18 GB/T97.1-2002 

3 00774000400001620 Placa da tampa 1 
 

4 1040002446 Parafuso M16×40-8.8 3 GB/T5783-2000 

5 00773400400001250 Pino de parada 3 
 

6 00774000400001670 Pino do eixo III 1 
 

7 00774000402400000 Braço de extensão/retração do braço 2 1  

8 00774000400001350 Rolamentos 4  

9 00774000402800000 Haste de conexão II 1  

10 1040006314 Parafuso M20×50-10.9 1 GB/T5783-2000 

11 00773400400001170 Pino de parada 1  

12 00774000400001690 Pino do eixo V 1  

13 00774000400001910 Rolamentos 2  

14 00774000400001690 Pino do eixo V 1  

15 00774000402600000 Haste de conexão I 1  

16 1040004520 Parafuso M8×30-8.8 3 GB/T5783-2000 

17 1040201089 Porca M8-8 1 GB/T6170-2000 

18 00771100301620000 Bloco deslizante 4  

19 00773400300001140 Junta de ajuste V 24  

20 1040302489 Arruela 10-200HV 50 GB/T97.1-2002 

21 1040004565 Parafuso M10×30-8.8-DKL 10 GB/T5783-2016 

22 00774000400001370 Junta de ajuste lateral 2  

23 00774000400001380 Junta de ajuste lateral 4  

24 00774000404600000 Bloco deslizante 2  

25 1040002433 Parafuso M10×20-8.8 8 GB/T5783-2000 

26 00771400301401080 Junta de ajuste IV 6  

27 00774000302600000 Componente do bloco deslizante 6  

28 00774000400001630 Palete 2  

29 1040000135 Parafuso M8×55-8.8 2 GB/T5783-2000 

30 00774000400001890 Placa de pressão de tubulação 1  

31 00774000400001850 Braçadeira 1  

32 1040002435 Parafuso M10×35-8.8 12 GB/T5783-2000 

33 00771100301601060 Junta de ajuste 4  



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

 B
ra

ç
o

 

2-17 

Conjunto do braço 2 00774004000000000 

 

 

  



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

 B
ra

ç
o

 

 2-18 

Conjunto do braço 2 00774004000000000 

 

Número 

de série 
Código do material Nomes e especificações 

Número 

de peças 
Nota 

34 00771100301601070 Junta de ajuste 4  

35 00771100301500000 Bloco deslizante 4  

36 00774000400001260 Bloco de contato 1  

37 00774000400001250 Bloco de contato 1  

38 00773700300001180 Junta de ajuste do cilindro II 2  

39 00773700300001170 Junta de ajuste do cilindro I 2  

40 1040101493 Parafuso M10×55-8.8 14 GB/T70.1-2000 

41 1040004507 Parafuso M10×40-8.8 4 GB/T5783-2000 

42 00774000400001840 Calço de náilon 1  

43 1040200504 Porca M10-8 6 GB/T889.1-2000 

44 00774000403600000 
Cilindro de extensão/retração do 

braço 2 
1  

45 00774000404000000 Conjunto de escova anti-poeira II 1  

46 00774000404400000 Conjunto de escova anti-poeira IV 1  

47 00774000404200000 Conjunto de escova anti-poeira III 1  

48 1040200113 Porca M10-8 2 GB/T6170-2000 

49 1040004033 Parafuso M10×25-10.9 4 GB/T5783-2000 

50 00774000403800000 Conjunto de placa de escova I 1  

51 00771400800001080 Calço de náilon 2  

52 00774000402200000 Braço básico do braço 2 1  

53 00771400301201030 Rolamento anti-lubrificação II 6  

54 1040300771 Arruela 6-200HV 4 GB/T97.1-2002 

55 00774000300001140 
Placa de ajuste do interruptor de 

curso 
2  

56 1040002555 Parafuso M6×16-A2-70 4 GB/T5783-2000 

57 00774000400001820 Palete 2  

58 00774000400001310 Junta de ajuste 4  

59 00774000403200000 Cilindro de oscilamento do braço 2 1  

60 00774000400001660 Pino do eixo II 1  

 





 

 

                                                              

 



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

P
la

ta
fo

rm
a

 G
ira

tó
ria

 

3-1 

Plataforma rotatória 00774000800000000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

  



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

P
la

ta
fo

rm
a

 G
ira

tó
ria

 

 3-2 

Plataforma rotatória 00774000800000000 

 

Número de 

série 
Código do material Nomes e especificações 

Número 

de peças 
Nota 

1 1040302512 Arruela 10-200HV 10 GB/T96.1-2002 

2 00774000801400000 Quadro de montagem da válvula principal  1   

3 1040004518 ParafusoM8×20-8.8 37 GB/T5783-2000 

4 1040302480 Arruela 8-200HV 55 GB/T96.1-2002 

5 00774000800001070 Placa de montagem da válvula de controle 1   

6 1040201382 PorcaM16-8 1 GB/T6170-2000 

7 1040004511 ParafusoM12×30-8.8 19 GB/T5783-2000 

8 1040302821 Arruela 12-200HV 27 GB/T96.1-2002 

9 00774000800001120 Placa de transiçãoI 2   

10 00774000800001080 Placa de montagem do sensorIII 3   

11 1040004520 ParafusoM8×30-8.8 6 GB/T5783-2000 

12 00774000800001060 Placa de montagem do sensor 1   

13 00774000800001100 Palete da junta rotativa 1   

14 00774000801200000 Quadro do tanque de combustível 1   

15 1040002434 ParafusoM10×25-8.8 5 GB/T5783-2000 

16 00774000800001330 Placa curvadaIV 1   

17 1040002437 Parafuso M12×35-8.8 6 GB/T5783-2000 

18 00774000800001290 Braçadeira 1   

19 00774000800001280 Placa curvadaII 1   

20 00774000800001130 Placa de anti-desgaste  1   

21 1040200503 PorcaM8-8 8 GB/T889.1-2000 

22 1040101492 ParafusoM10×25-8.8 2 GB/T70.1-2000 

23 00774000800100000 Suporte de tubulação 1   

24 1040004590 ParafusoM8×14-8.8 4 GB/T5783-2000 

25 00774000800001230 
Placa de montagem da bomba de 

emergência 
1   

26 1040002450 Parafuso M16×80-8.8 1 GB/T5783-2000 

27 00774000801600000 Quadro de grampo de cabo 1   

28 00774000800001040 Suporte do tanque de controle elétrico 1   

29 1040101494 ParafusoM12×40-8.8 3 GB/T70.1-2000 

30 00774000800001150 Calços 1   

31 00774000800001160 Junta de ajuste II 1   

32 00774000800001170 Junta de ajuste III 1   



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

P
la

ta
fo

rm
a

 G
ira

tó
ria

 

3-3 

Plataforma rotatória 00774000800000000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

  



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

P
la

ta
fo

rm
a

 G
ira

tó
ria

 

 3-4 

Plataforma rotatória 00774000800000000 

 

Número 

de série 
Código do material Nomes e especificações 

Número 

de peças 
Nota 

33 1040100087 ParafusoM12×25-8.8 8 GB/T70.1-2000 

34 00774001000001030 Barra de proteção I 2   

35 00771400800001170 Caixa de engrenagens 1   

36 00774000800200000 
Soldagem de plataforma 

rotatória 
1   

 

  



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

P
la

ta
fo

rm
a

 G
ira

tó
ria

 

3-5 

Plataforma rotatória 00774000800000000 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

P
la

ta
fo

rm
a

 G
ira

tó
ria

 

 3-6 

Plataforma rotatória 00774000800000000 

 

Número de série Código do material Nomes e especificações Número de peças Nota 

37 00771400800001020 Rolamento autolubrificante 2   

38 00771400800001030 Pino do eixo 1   

39 00773400300001200 Pino de parada 1   

40 00774000800001240 Placa de montagem do sensorII 1   

41 1040201381 PorcaM12-8 1 GB/T6170-2000 

42 00771400801800000 Conjunto de pinos 1   

43 1040300735 Arruela 6-200HV 1 GB/T96.1-2002 

44 1040002555 ParafusoM6×16-A2-70 1 GB/T5783-2000 

45 1040004507 ParafusoM10×40-8.8 2 GB/T5783-2000 

46 00774000800400000 Suporte de motor 1   

47 00773400800001150 Placa de fricção 1   

48 00771400800001140 Placa curvada 1   

49 1040004644 ParafusoM12×45-10.9 1 GB/T5783-2000 

50 1040200504 PorcaM10-8 2 GB/T889.1-2000 

51 00773400800001220 Junta de ajuste 1   

52 00773400800001310 Junta de ajusteII 1   

53 00773400800001210 Bloco de bandejas 1   

54 1040102741 ParafusoM10×40-8.8 2 GB/T70.1-2000 

55 1040004499 ParafusoM20×45-8.8 2 GB/T5783-2000 

56 00773400400001170 Pino de parada 2   

57 00774000800001090 Pino do braço da torre 2   

58 1040001631 ParafusoM6×20-A2-70 2 GB/T5783-2000 

59 00773400800001200 Base de suporte do interruptor 1   

60 1040300771 Arruela 6-200HV 6 GB/T97.1-2002 

61 00773400800001040 Bandeja de bateria 1   

62 00773400800001130 Alavanca da bateria 4   

63 1040201896 PorcaM6-8 6 GB/T889.1-2015 

64 00774000800001220 Placa de pressão da bateria 2   

65 00773400800001170 Placa do separador de bateria 1   

66 00774000800001140 Junta de ajuste 4   

67 00774000800001010 DefletorI 1   

68 00774000800001020 DefletorII 1   

69 00771100800001080 Pino de travamento 1   

70 1040103205 ParafusoM12×100-8.8 1 GB/T70.1-2000 



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

P
la

ta
fo

rm
a

 G
ira

tó
ria

 

3-7 

Tampa00774001100000000 

 

 
 

 
 



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

P
la

ta
fo

rm
a

 G
ira

tó
ria

 

 3-8 

Tampa00774001100000000 

 

Número 

de série 
Código do material Nomes e especificações 

Número 

de peças 
Nota 

1 00774001100200000 Soldagem da tampa esquerda 1   

2 1040301515 Arruela 8-200HV 50 GB/T97.1-2002 

3 1040002458 ParafusoM8×40-8.8 12 GB/T5783-2000 

4 1040200113 PorcaM10-8 28 GB/T6170-2000 

5 1110100317 
Mola a gás 

2065UF/1250N/K7/D7 
8   

6 1040004519 ParafusoM8×25-8.8 16 GB/T5783-2000 

7 1040301510 Arruela8 42 GB/T93-1987 

8 1040004518 ParafusoM8×20-8.8 18 GB/T5783-2000 

9 1040302480 Arruela 8-200HV 16 GB/T96.1-2002 

10 1040201089 PorcaM8-8 16 GB/T6170-2000 

11 1100700163 Maçaneta 2   

12 00773601100001020 Junta de ajuste 6   

13 1101000166 Dobradiça 6   

14 1040004678 Parafuso da portaM10×70 4   

15 1109900766 Fechadura da porta da bateria 1   

16 1040004590 ParafusoM8×14-8.8 4 GB/T5783-2000 

17 1040002435 Parafuso M10×35-8.8 4 GB/T5783-2000 

18 00774001100600000 
Base do trinco esquerdo da 

fechadura 
1   

19 1040302512 Arruela 10-200HV 8 GB/T96.1-2002 

20 00774001100001010 Base esquerda da fechadura 1   

21 1040100105 ParafusoM6×25-8.8 14 GB/T70.1-2000 

22 1040300771 Arruela 6-200HV 6 GB/T97.1-2002 

23 00774000801000000 Quadro do calço da parta II 1   

24 00774000800800000 Quadro do calço da parta I 1   

25 00774001100001020 Base direita da fechadura 1   

26 00774001100800000 
Base do trinco direito da 

fechadura 
1   

27 1109900765 Fechadura da porta hidráulica 1   

28 00774001100400000 Soldagem da tampa direita 1   

 

  



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

P
la

ta
fo

rm
a

 G
ira

tó
ria

 

3-9 

Contrapeso00774001010000000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

P
la

ta
fo

rm
a

 G
ira

tó
ria

 

 3-10 

Contrapeso00774001010000000 

 

Número 

de série 
Código do material Nomes e especificações 

Número 

de peças 
Nota 

1 00774001010001010 Bloco do contrapeso 1   

2 1109900921 
Obstrutor emborrachado 

M36 
2   

3 1040302483 Arruela 24-200HV 12 GB/T96.1-2002 

4 1040004613 ParafusoM24×60-10.9 4 GB/T5782-2000 

5 1040005848 ParafusoM24×70-10.9 2 GB/T5783-2000 

 

 

  



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

P
la

ta
fo

rm
a

 G
ira

tó
ria

 

3-11 

Mecanismo de rotação 00774000900000000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  

Placa de montagem da 

plataforma rotatória 

Placa de montagem 

do chassi 



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

P
la

ta
fo

rm
a

 G
ira

tó
ria

 

 3-12 

Mecanismo de rotação 00774000900000000 

 

Número 

de série 
Código do material Nomes e especificações 

Número 

de peças 
Nota 

1 1010101004 Motor rotativo 1   

2 1040302490 Arruela 12-200HV 2 GB/T97.1-2002 

3 1040004029 Parafuso M12×35-10.9 2 GB/T5783-2000 

4 1040005853 ParafusoM20×140-10.9 40 GB/T1228-1991 

5 1040302502 Arruela20 45 GB/T1230-1991 

6 00771400900001010 Pino de posicionamento 1   

7 1040004501 ParafusoM20×60-10.9 5 GB/T5783-2000 

8 1030202201 Redutor de rotação 1   

9 1031500350 Suporte rotatório 1   

 





 

 

                                                              

 



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

C
h

a
s
s
is

 

4-1 

Conjunto de chassi 00774002800000000 

 

 

 
 

 

 

 

  



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

C
h

a
s
s
is

 

 

 4-2 

Conjunto de chassi 00774002800000000 

 

Número 

de série 
Código do material Nomes e especificações 

Número 

de peças 
Nota 

1 1040201907 
Porca de flange hexagonal 

M22×1.5-10 
40 GB/T6177.2-2016 

2 1030800590 Pneu φ1042 2  

3 1030202538 Redutor de deslocamento 4  

4 1040102055 Parafuso prego M16×45-10.9-DKL 48 GB/T70.1-2000 

5 00771102810001110 Placa da tampa 4  

6 1040004517 Parafuso M8×16-8.8 40 GB/T5783-2000 

7 1040301515 Arruela 8-200HV 44 GB/T97.1-2002 

8 00771402800001180 Placa 1  

9 00771102810001100 Placa da tampa 2  

10 1030800589 Pneu φ1042 2  

11 00774002800001310 Placa da tampa superior do chassi I 1  

12 1040004508 Parafuso M10×45-8.8 2 GB/T5783-2000 

13 1040302489 Arruela 10-200HV 34 GB/T97.1-2002 

14 00774002800001280 
Placa de teste de interruptor de 

limite rotatório 
1  

15 1040004518 Parafuso M8×20-8.8 4 GB/T5783-2000 

16 00774002800001251 Suporte de bloco de válvula  1  

17 1040004499 Parafuso M20×45-8.8 1 GB/T5783-2000 

18 00773400400001170 Pino de parada 1  

19 00774002800001010 Pino do eixo I  1  

20 00771402800001130 Rolamento autolubrificante 2  

21 00774002800001320 Placa da tampa superior do chassi II 1  

22 00774002800200001 Soldagem de quadro 2WS 1  

23 00771402801200000 Cilindro flutuante 2  

24 1040301511 Arruela 24-200HV 8 GB/T97.1-2002 

25 1040005848 Parafuso M24×70-10.9 8 GB/T5783-2000 

26 00774002800001201 Contrapeso de chassi I 1  

27 1040302483 Arruela 24-200HV 4 GB/T96.1-2002 

28 1040201884 Porca M24-8 4 GB/T6170-2000 

  



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

C
h

a
s
s
is

 

4-3 

Conjunto de chassi 00774002800000000 

 

 

 

  



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

C
h

a
s
s
is

 

 

 4-4 

Conjunto de chassi 00774002800000000 

 

Número 

de série 
Código do material Nomes e especificações 

Número 

de peças 
Nota 

29 1040200503 Porca M8-8 4 GB/T889.1-2000 

30 00773402810001142 Suporte do tubo de óleo do motor I 2  

31 1040002437 Parafuso M12×35-8.8 4 GB/T5783-2000 

32 00773402810001151 
Anel de fixação do tubo de óleo do 

motor 
2  

33 00774002800001110 Rolamentos 6  

34 00774002800001040 Pino do eixo IV 6  

35 00771600301001250 Pino de parada 6  

36 1040002434 Parafuso M10×25-8.8 38 GB/T5783-2000 

37 00774002801000000 Cilindro direcional 2  

38 00774002801400000 Biela direcional 1  

39 00774002800400000 Soldagem da ponte dianteira 1  

40 00774002800800000 Segmento direcional II 1  

41 00774002800001240 
Placa da tampa do pino superior 

segmentado 
2  

42 00774002800001020 Pino do eixo II 2  

43 00774002800001100 Rolamentos 4  

44 00774002800001050 Arruela superior segmentada 2  

45 00774002800001270 Placa do pino 4  

46 00774002800600000 Segmento direcional I 1  

47 00771402810001010 Calço 2  

48 00774002800001030 Pino do eixo III 2  

49 00771602800001130 Placa da tampa inferior 2  

 



 

 

                                                              

 





P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

S
is

te
m

a
 d

e
 E

n
e

rg
ia

 

5-1 

Motor (Cummins) 00774007100200000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

S
is

te
m

a
 d

e
 E

n
e

rg
ia

 

 5-2 

Motor (Cummins) 00774007100200000 

 

 

Número 

de série 
Código do material Nomes e especificações 

Número 

de peças 
Nota 

1 1000000735 Motor a diesel 1  

2 1040201896 Porca M6-8 4 GB/T889-1986 

3 1040002178 Parafuso M6×30-A2-70 4 GB/T5783-2000 

4 00771407120201030 Placa curvada III 1  

5 00771407120201020 Placa curvada II 1  

6 1030400480 
Conjunto de acoplamento 

flexível 
1  

7 1040004033 Parafuso M10×25-10.9 8 GB/T5783-2000 

8 00771407120201050 Tampa do acoplamento 1  

9 1040302489 Arruela 10-200HV 12 GB/T97.1-2002 

10 1040002435 Parafuso M10×35-8.8 12 GB/T5783-2000 

11 00774007100201060 Placa de montagem ECU 1  

12 00771607120210000 Suporte de motor 4 GB/T889-1986 

13 1040200161 Porca M16-8 4  

14 00773407100201050 Placa da junta 8  

15 1009900942 Amortecedor de motor 1  

16 00774007100201010 Placa curvada I 1  

17 00774007100201040 Placa curvada IV 16 GB/T5783-2000 

18 1040004653 Parafuso M12×30-10.9 16 GB/T97.1-2002 

19 1040302490 Arruela 12-200HV 4 GB/T97.1-2002 

20 1040302492 Arruela 16-200HV 4 GB/T5783-2000 

21 1040003912 Parafuso M16×120-10.9-DKL 4  

22 1040301515 Arruela 8-200HV 4 GB/T97.1-2002 

23 1040004518 Parafuso M8×20-8.8 4 GB/T5783-200 

 

 

  



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

S
is

te
m

a
 d

e
 E

n
e

rg
ia

 

5-3 

Sistema de combustível 00774007100400000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

S
is

te
m

a
 d

e
 E

n
e

rg
ia

 

 5-4 

Sistema de combustível 00774007100400000 

 

 

Número 

de série 
Código do material Nomes e especificações 

Número 

de peças 
Nota 

1 1040200503 Porca M8-8 8 GB/T889.1-2000 

2 1040302480 Arruela 8-200HV 4 GB/T96.1-2002 

3 00773607100401010 
Conjunto do tanque de 

combustível 
1  

4 1040302512 Arruela 10-200HV 4 GB/T96.1-2002 

5 1040002434 Parafuso M10×25-8.8 4 GB/T5783-2000 

6 1040005844 Parafuso M6×10-A2-70 5 GB/T5783-2000 

7 1040300771 Arruela 6-200HV 5 GB/T97.1-2002 

8 1990200692 Tira revestida de plástico 5  

9 00771507100401010 Tubo de combustível I 1  

10 00771507100401040 Tubo de combustível IV 1  

11 1040002458 Parafuso M8×40-8.8 2 GB/T5783-2000 

12 1081000673 Arruela de vedação combinada 4  

13 00773407100401050 Junta II 2  

14 00773407100401060 Parafuso oco M16×1.5×35 2  

15 00771607120401030 Tubo de combustível II 1  

16 1140114594 Junta veloz 2  

17 00771507100401030 Tubo de combustível III 1  

18 1040301515 Arruela 8-200HV 7 GB/T97.1-2002 

19 1040004619 Parafuso M8×35-8.8 2 GB/T5783-2000 

20 1140114596 Junta veloz 1  

21 1990202279 Pinça sem-fim de turbina 8  

22 1140114593 Junta veloz 1  

23 00771607120401010 Placa curvada 1  

24 1040004518 Parafuso M8×20-8.8 3 GB/T5783-2000 

25 1040201880 Porca M8-6 4 GB/T802-1988  

 

  



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

S
is

te
m

a
 d

e
 E

n
e

rg
ia

 

5-5 

Sistema de dissipação 00774007100600000 

 

 

 

 
  



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

S
is

te
m

a
 d

e
 E

n
e

rg
ia

 

 5-6 

Sistema de dissipação 00774007100600000 

 

 

Número 

de série 
Código do material Nomes e especificações 

Número 

de peças 
Nota 

1 00771407120601180 Placa II 2  

2 00771407120601170 Placa I 2  

3 00771507100601050 Placa defletora 1  

4 00771407120601140 Placa curvada IV 2  

5 00771407120601190 Placa III 2  

6 1040004619 Parafuso M8×35-8.8 2 GB/T5783-2000 

7 1040004517 Parafuso M8×16-8.8 1 GB/T5783-2000 

8 00771407120601110 Placa curvada I 2  

9 1000300735 Tanque de expansão 1  

10 1040004619 Porca M8-8 4 GB/T889.1-2000 

11 1000300776 Conjunto de dissipador 1  

12 1990202279 Pinça sem-fim de turbina 4  

13 00771607120601050 Mangueira de vapor I 1  

14 00771607120601060 Mangueira de vapor II 1  

15 00771407120601020 Mangueira II 1  

16 1000300809 Conjunto de ventilador 1  

17 00771607120601040 Tubo de abastecimento de água 1  

18 1040002435 Parafuso M10×35-8.8 4 GB/T5783-2000 

19 00771407120601080 Calços do ventilador 1  

20 1040200504 Porca M10-8 4 GB/T889.1-2000 

21 1040302489 Arruela 10-200HV 8 GB/T97.1-2002 

22 1040004508 Parafuso M10×45-8.8 4 GB/T5783-2000 

23 00771407120601100 Junta da mangueira II 1  

24 00771407120601010 Tubo de retorno 1  

25 1990202288 Pinça sem-fim de turbina rosqueada 3  

26 1990202282 Pinça sem-fim de turbina 2  

27 00771407120601090 Junta da mangueira I 1  

28 1990202287 Pinça sem-fim de turbina rosqueada 3  

29 00771407100601170 Placa da junta 6  

30 1040002262 Parafuso M12×55-10.9 4 GB/T5783-2000 

31 1040301031 Arruela 12-300HV 4 GB/T96.1-2002 

32 1040200507 Porca M12-8 4 GB/T889.1-2000 

33 00771407120601120 Placa curvada II 1  



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

S
is

te
m

a
 d

e
 E

n
e

rg
ia

 

5-7 

     

Sistema de dissipação 00774007100600000 

 

 

 

 
  



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

S
is

te
m

a
 d

e
 E

n
e

rg
ia

 

 5-8 

Sistema de dissipação 00774007100600000 

 

 

Número 

de série 
Código do material Nomes e especificações 

Número 

de peças 
Nota 

34 00771407120601130 Placa curvada III 1  

35 1040301031 Parafuso M8×35-8.8 4 GB/T5783-2000 

36 00771407120601160 Placa curvada V 1  

37 1040301515 Arruela 8-200HV 4 GB/T97.1-2002 

38 1040004519 Parafuso M8×25-8.8 16 GB/T5783-2000 

  



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

S
is

te
m

a
 d

e
 E

n
e

rg
ia

 

5-9 

 

 

 

  

Sistema de admissão 00771407120800000 



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

S
is

te
m

a
 d

e
 E

n
e

rg
ia

 

 5-10 

Sistema de admissão 00774007100800000 

 

 

Número 

de série 
Código do material Nomes e especificações 

Número 

de peças 
Nota 

1 00771407120801060 Tubo de admissão III 1  

2 1990202290 
Pinça sem-fim de turbina 

rosqueada 
2  

3 1000100391 Conjunto de filtro de ar 1  

4 00771407120801030 Tubo de admissão II 1  

5 00771407120801020 Tubo de aço de admissão 1  

6 1040004519 Parafuso M8×25-8.8 4 GB/T5783-2000 

7 00771407120801050 Placa curvada II 1  

8 00771407120801010 Tubo de admissão I 1  

9 1990202289 
Pinça sem-fim de turbina 

rosqueada 
3  

10 00771407120801040 Placa curvada I 1  

11 1040004619 Parafuso M8×35-8.8 2 GB/T5783-2000 

12 1040301515 Arruela 8-200HV 6 GB/T97.1-2002 

13 1040200503 Porca M8-8 4 GB/T889.1-2000 

 

  



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

S
is

te
m

a
 d

e
 E

n
e

rg
ia

 

5-11 

Sistema de exaustão 00774007101000000 

 

 

 

 

 

  



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

S
is

te
m

a
 d

e
 E

n
e

rg
ia

 

 5-12 

Sistema de exaustão 00774007101000000 

 

 

Número 

de série 
Código do material Nomes e especificações 

Número 

de peças 
Nota 

1 00771407101001020 Tubo traseiro de escape 1  

2 00771407101001030 Placa de reforço 1  

3 00774007101001040 Tubo de exaustão II 1  

4 00771407121001020 Tubo de escape I 1  

5 00771407121001050 Junta selante I 2  

6 00771407121001010 Silenciador 1  

7 00771407121001030 Quadro 1  

8 1040004033 Parafuso M10×25-8.8 8 GB/T5783-2000 

9 1040302489 Arruela 10-200HV 8 GB/T97.1-2002 

10 1040200398 Porca M8-8 12 GB/T889.1-2000 

11 00771407121001060 Junta selante II 1  

12 1040301515 Arruela 8-200HV 16 GB/T97.1-2002 

13 1040004519 Parafuso M8×25-8.8 16 GB/T5783-2000 

14 1040200503 Porca M8-8 4 GB/T889.1-2000 

 





 

 

                                                              

 



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

S
is

te
m

a
 H

id
rá

u
lic

o

 

6-1 

Conjunto de válvula de equilíbrio de peças hidráulicas do braço de 

elevação 00774005200600000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

S
is

te
m

a
 H

id
rá

u
lic

o

 

 6-2 

 

Conjunto de válvula de equilíbrio de peças hidráulicas do braço de 

elevação 00774005200600000 

 

Número 

de série 
Código do material Nomes e especificações 

Número 

de peças 
Nota 

1 1040004522 Parafuso M8×50-8.8 4 GB/T5783 

2 1040301510 Arruela 8 4 GB/T93 

3 1040301515 Arruela 8-200HV 4 GB/T97.1 

4 1010307397 
Válvula de equilíbrio do cilindro do 

braço de elevação 
1 

 

5 1140114839 Junta articulada 1 
 

 

  



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

S
is

te
m

a
 H

id
rá

u
lic

o

 

6-3 

Conjunto do motor de deslocamento traseiro esquerdo e traseiro direito 

das peças hidráulicas do chassi 00774005200800000 

 

       

 



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

S
is

te
m

a
 H

id
rá

u
lic

o

 

 6-4 

Conjunto do motor de deslocamento traseiro esquerdo e traseiro direito 

das peças hidráulicas do chassi 00774005200800000 

 

Número 

de série 
Código do material Nomes e especificações 

Número 

de peças 
Nota 

1 1040302490 Arruela 8 2 GB/T97.1 

2 1040004029 Parafuso M12×35-10.9 2 GB/T5783 

3 1140112819 
Junta de passagem reta da 

extremidade 
1  

4 1010100907 Motor de deslocamento 1  

5 1140114623 
Junta de passagem reta da 

extremidade 
1  

6 1140112820 
Junta de passagem reta da 

extremidade 
1  

7 1149901795 
Junta de passagem reta da 

extremidade 
2  

 

  



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

S
is

te
m

a
 H

id
rá

u
lic

o

 

6-5 

Conjunto do motor de deslocamento dianteiro esquerdo e dianteiro 

direito das peças hidráulicas do chassi 00774005200800000 

 



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

S
is

te
m

a
 H

id
rá

u
lic

o

 

 6-6 

 

Conjunto do motor de deslocamento dianteiro esquerdo e dianteiro 

direito das peças hidráulicas do chassi 00774005200800000 

 

Número 

de série 
Código do material Nomes e especificações 

Número 

de peças 
Nota 

1 1040302490 Arruela 8 2 GB/T97.1 

2 1040004029 Parafuso M12×35-10.9 2 GB/T5783 

3 1140114622 Junta ajustável do conector curvado 1  

4 1010100907 Motor de deslocamento 1  

5 1140114623 
Junta de passagem reta da 

extremidade 
1  

6 1140101476 Junta de combinação reta 1  

7 1149901795 
Junta de passagem reta da 

extremidade 
2  

8 1140112820 
Junta de passagem reta da 

extremidade 
1  

 

  



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

S
is

te
m

a
 H

id
rá

u
lic

o

 

6-7 

Conjunto de junta rotativa central de peças hidráulicas do chassi 

00774005200800000 

 

 

 

 



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

S
is

te
m

a
 H

id
rá

u
lic

o

 

 6-8 

Conjunto de junta rotativa central de peças hidráulicas do chassi 

00774005200800000 

 

Número 

de série 
Código do material Nomes e especificações 

Número 

de peças 
Nota 

1 1140101534 Junta de combinação reta 2  

2 1140114701 
Junta de passagem reta da 

extremidade 
2  

3 1140114620 
Junta de passagem reta da 

extremidade 
1  

4 1040101461 
Junta de passagem reta da 

extremidade 
11  

5 1040004608 Parafuso M12×45-8.8 2 GB/T5782 

6 1040302490 Arruela 2 GB/T97.1 

7 1140101476 Junta de combinação reta 3  

8 1019900975 Obstrutor de parafuso 2  

9 1140101464 
Junta de passagem reta da 

extremidade 
2  

10 1140101523 
Junta de passagem reta da 

extremidade 
2  

11 1140101793 Junta combinada de três vias 2  

12 1011200104 Junta rotativa hidráulica central 1  

13 1140101992 Obstrutor de parafuso 1  

14 1140114403 Junta de combinação de 45° 1  

15 1140101478 Junta de combinação reta 1  

 

  



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

S
is

te
m

a
 H

id
rá

u
lic

o

 

6-9 

Conjunto de válvula de derivação de deslocamento de peças hidráulicas 

do chassi 00774005200800000 

 

 

 

 



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

S
is

te
m

a
 H

id
rá

u
lic

o

 

 6-10 

Conjunto de válvula de derivação de deslocamento de peças hidráulicas 

do chassi 00774005200800000 

 

Número 

de série 
Código do material Nomes e especificações 

Número 

de peças 
Nota 

1 1140101478 Junta de combinação reta 4  

2 1140101464 
Junta de passagem reta da 

extremidade 
8  

3 1019807528 Válvula de derivação de percurso 1  

4 1140101476 Junta de combinação reta 2  

5 1140101461 
Junta de passagem reta da 

extremidade 
2  

6 1140101523 
Junta de passagem reta da 

extremidade 
2  

7 1140101534 
Junta de passagem reta da 

extremidade 
2  

8 1140101820 
Junta de passagem reta da 

extremidade 
1  

9 1040301515 Arruela 8-200HV 4 GB/T97.1 

10 1040301510 Arruela 8 4 GB/T93 

11 1040004519 Parafuso M8×25-8.8 4 GB/T5783 

 

  



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

S
is

te
m

a
 H

id
rá

u
lic

o

 

6-11 

Conjunto de bloco de retorno de peças hidráulicas do chassi 

00774005200800000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

S
is

te
m

a
 H

id
rá

u
lic

o

 

 6-12 

Conjunto de bloco de retorno de peças hidráulicas do chassi 

00774005200800000 

 

Número 

de série 
Código do material Nomes e especificações 

Número 

de peças 
Nota 

1 1140101464 
Junta de passagem reta da 

extremidade 
2  

2 00771405200601010 Bloco de retorno de óleo 1  

3 1140114040 
Junta de passagem reta da 

extremidade 
2  

4 1140101629 Obstrutor de parafuso 2  

5 1040301515 Arruela 8-200HV 4 GB/T97.1 

6 1040301510 Arruela 8 4 GB/T93 

7 1040004519 Parafuso M8×25-8.8 4 GB/T5783 

  



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

S
is

te
m

a
 H

id
rá

u
lic

o

 

6-13 

Conjunto do cilindro direcional de peças hidráulicas do chassi 

00774005200800000 

 

 

 

 

 

 



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

S
is

te
m

a
 H

id
rá

u
lic

o

 

 6-14 

Conjunto do cilindro direcional de peças hidráulicas do chassi 

00774005200800000 

 

Número 

de série 
Código do material Nomes e especificações 

Número 

de peças 
Nota 

1 00774002801000000 Cilindro direcional 1 
2 peças por 

unidade 

2 1140103526 Junta articulada 1  

3 1140101461 
Junta de passagem reta da 

extremidade 
1  

4 1140114046 
Junta de passagem reta da 

extremidade 
1  

 

  



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

S
is

te
m

a
 H

id
rá

u
lic

o

 

6-15 

 

Conjunto do cilindro flutuante de peças hidráulicas do chassi 

00774005200800000 

 

  



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

S
is

te
m

a
 H

id
rá

u
lic

o

 

 6-16 

Conjunto do cilindro flutuante de peças hidráulicas do chassi 

00774005200800000 

 

Número 

de série 
Código do material Nomes e especificações 

Número 

de peças 
Nota 

1 00774002801200000 Cilindro flutuante 2  

2 1140114700 
Junta de passagem reta da 

extremidade 
2  

3 1140114046 
Junta de passagem reta da 

extremidade 
2  

4 1140114624 
Junta de passagem reta da 

extremidade 
2  

 

  



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

S
is

te
m

a
 H

id
rá

u
lic

o

 

6-17 

Conjunto de válvula de equilíbrio de nivelamento de peças hidráulicas 

do braço principal 00774005201400000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

S
is

te
m

a
 H

id
rá

u
lic

o

 

 6-18 

Conjunto de válvula de equilíbrio de nivelamento de peças hidráulicas 

do braço principal 00774005201400000 

 

Número 

de série 
Código do material Nomes e especificações 

Número 

de peças 
Nota 

1 1040103114 Parafuso M8×45-8.8 4 GB/T70.1 

2 1010307142 
Válvula de equilíbrio de 

nivelamento 
1  

3 1140114700 
Junta de passagem reta da 

extremidade 
2  

 

  



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

S
is

te
m

a
 H

id
rá

u
lic

o

 

6-19 

Conjunto de válvula de equilíbrio de oscilação de peças hidráulicas do 

braço principal 00774005201400000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

S
is

te
m

a
 H

id
rá

u
lic

o

 

 6-20 

Conjunto de válvula de equilíbrio de oscilação de peças hidráulicas do 

braço principal 00774005201400000 

 

Número 

de série 
Código do material Nomes e especificações 

Número 

de peças 
Nota 

1 1040102738 Parafuso M8×55-10.9 4 GB/T70.1 

2 1040301510 Arruela 8 4 GB/T93 

3 1010307398 Válvula de equilíbrio de oscilação 1  

4 1140101463 
Junta de passagem reta da 

extremidade 
2  

5 1140101477 Junta de combinação reta 2  

 

  



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

S
is

te
m

a
 H

id
rá

u
lic

o

 

6-21 

Conjunto de válvula de equilíbrio de extensão/retração de peças 

hidráulicas do braço principal 00774005201400000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

S
is

te
m

a
 H

id
rá

u
lic

o

 

 6-22 

Conjunto de válvula de equilíbrio de extensão/retração de peças 

hidráulicas do braço principal 00774005201400000 

 

Número 

de série 
Código do material Nomes e especificações 

Número 

de peças 
Nota 

1 1010306995 
Válvula de equilíbrio de 

extensão/retração 
1  

2 1040301510 Arruela 8 4 GB/T93 

3 1040103115 Parafuso M8×65-8.8 4 GB/T70.1 

4 1140101463 
Junta de passagem reta da 

extremidade 
1  

5 1140101477 Junta de combinação reta 1  

6 1140111485 
Junta de passagem reta da 

extremidade 
1  

7 114010,1479 Junta de combinação reta 1  

 

  



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

S
is

te
m

a
 H

id
rá

u
lic

o

 

6-23 

 

Conjunto de válvula de equilíbrio de extensão/retração de peças 

hidráulicas do braço principal 00774005201200000 

 

 

 

 

 

 



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

S
is

te
m

a
 H

id
rá

u
lic

o

 

 6-24 

Conjunto de válvula de equilíbrio de extensão/retração de peças 

hidráulicas do braço principal 00774005201200000 

 

Número 

de série 
Código do material Nomes e especificações 

Número 

de peças 
Nota 

1 1140101477 Junta de combinação reta 2  

2 1140101463 
Junta de passagem reta da 

extremidade 
2  

3 1040101412 Parafuso M8×50-10.9 4 GB/T70.1 

4 1010306060 
Válvula de equilíbrio de 

extensão/retração 
1  

 

  



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

S
is

te
m

a
 H

id
rá

u
lic

o

 

6-25 

Conjunto de válvula de equilíbrio de peças hidráulicas do braço da 

torre 00774005201200000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

S
is

te
m

a
 H

id
rá

u
lic

o

 

 6-26 

Conjunto de válvula de equilíbrio de peças hidráulicas do braço da 

torre 00774005201200000 

 

Número 

de série 
Código do material Nomes e especificações 

Número 

de peças 
Nota 

1 1140101462 
Junta de passagem reta da 

extremidade 
2  

2 1010305985 Válvula de equilíbrio de oscilação 1  

3 1040301515 Arruela 8-200HV 4 GB/T97.1 

4 1040301510 Arruela 8 4 GB/T93 

5 1040004522 Parafuso M8×50-8.8 4 GB/T5783- 

 

  



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

S
is

te
m

a
 H

id
rá

u
lic

o

 

6-27 

Conjunto de válvula de controle da plataforma de peças hidráulicas da 

plataforma 00774005201600000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

S
is

te
m

a
 H

id
rá

u
lic

o

 

 6-28 

Conjunto de válvula de controle da plataforma de peças hidráulicas da 

plataforma 00774005201600000 

 

Número 

de série 
Código do material Nomes e especificações 

Número 

de peças 
Nota 

1 1140101462 
Junta de passagem reta da 

extremidade 
2  

2 1140101461 
Junta de passagem reta da 

extremidade 
4  

3 1140112237 
Junta de passagem reta da 

extremidade 
2  

4 1040100069 Parafuso M8×20-8.8 4  

5 1040301515 Arruela 8-200HV 4 GB/T97.1 

6 1040301510 Arruela 8 4 GB/T93 

7 1010307141 Válvula de controle da plataforma 1  

 

  



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

S
is

te
m

a
 H

id
rá

u
lic

o

 

6-29 

Conjunto de filtro de alta pressão de peças hidráulicas da plataforma 

00774005201600000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

S
is

te
m

a
 H

id
rá

u
lic

o

 

 6-30 

Conjunto de filtro de alta pressão de peças hidráulicas da plataforma 

00774005201600000 

 

Número 

de série 
Código do material Nomes e especificações 

Número 

de peças 
Nota 

1 1140101463 
Junta de passagem reta da 

extremidade 
2  

2 1140101477 Junta de combinação reta 1  

3 1010601138 Filtro de alta pressão 1  

4 1040301515 Arruela 8-200HV 4 GB/T97.1 

5 1040301510 Arruela 8 4 GB/T93 

6 1040004517 Parafuso M8×16-8.8 4 GB/T5783 

7 1140113796 Junta de combinação de 45° 1  

 

  



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

S
is

te
m

a
 H

id
rá

u
lic

o

 

6-31 

Conjunto de bomba fechada de peças hidráulicas da da plataforma 

rotatória 00774005200400000 

 

 

 

 

 

 

 



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

S
is

te
m

a
 H

id
rá

u
lic

o

 

 6-32 

Conjunto de bomba fechada de peças hidráulicas da da plataforma 

rotatória 00774005200400000 

 

Número 

de série 
Código do material Nomes e especificações 

Número 

de peças 
Nota 

1 1140115078 
Junta de passagem reta da 

extremidade 
1  

2 1010002208 Bomba fechada 1  

3 1140103405 
Junta de passagem reta da 

extremidade 
2  

4 1149901795 
Junta de passagem reta da 

extremidade 
1  

5 1140111770 
Junta de passagem reta da 

extremidade 
2  

6 114012828 
Junta de passagem reta da 

extremidade 
1  

7 1040004029 Parafuso M12x35-10.9 4 GB/T5783 

8 1040302490 Arruela 12-200HV 4 GB/T97.1 

  



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

S
is

te
m

a
 H

id
rá

u
lic

o

 

6-33 

Conjunto de bomba aberta de peças hidráulicas da da plataforma 

rotatória 00774005200400000 

 

  



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

S
is

te
m

a
 H

id
rá

u
lic

o

 

 6-34 

Conjunto de bomba aberta de peças hidráulicas da da plataforma 

rotatória 00774005200400000 

 

Número 

de série 
Código do material Nomes e especificações 

Número 

de peças 
Nota 

1 1040000574 Parafuso M10×30-10.9 4 GB/T5783 

2 1140101874 
Junta de passagem reta da 

extremidade 
1  

3 1140103421 
Junta de passagem reta da 

extremidade 
1  

4 1040302490 Arruela 12-200HV 4 GB/T97.1 

5 1040004029 Parafuso M12x35-10.9 4 GB/T5783 

6 1010002207 Bomba aberta 1  

7 1081003124 Anel de vedação 1  

8 1140101630 Flange partida SAE 1  

9 1140101564 Flange partida SAE 1  

10 1081004931 Anel de vedação 1  

  



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

S
is

te
m

a
 H

id
rá

u
lic

o

 

6-35 

Conjunto do tanque de óleo hidráulico das peças hidráulicas da 

plataforma rotatória 00774005200400000 

 

 

  



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

S
is

te
m

a
 H

id
rá

u
lic

o

 

 6-36 

Conjunto do tanque de óleo hidráulico das peças hidráulicas da 

plataforma rotatória 00774005200400000 

Número 

de série 
Código do material Nomes e especificações 

Número 

de peças 
Nota 

1 1140107416 
Plugue da extremidade de porta 

hexagonal 
1  

2 1040002436 Parafuso M12×25-8.8 4 GB/T5783 

3 1040301503 Arruela 12 4 GB/T93 

4 1149901683 
Junta de passagem reta da 

extremidade 
1  

5 1140111518 
Junta de passagem reta da 

extremidade 
2  

6 1140101629 Obstrutor de parafuso 3  

7 1140101463 
Junta de passagem reta da 

extremidade 
2  

8 1140111485 
Junta de passagem reta da 

extremidade 
1  

9 1140101461 
Junta de passagem reta da 

extremidade 
1  

10 00774005200420000 Tanque de óleo hidráulico 1  

11 00771405201601010 
Junta emborrachada da placa da 

tampa 
1  

12 00771405201620000 Conjunto de tampa 1  

13 1040301510 Arruela 8 16 GB/T93 

14 1040301515 Arruela 8-200HV 16 GB/T97.1 

15 1040004518 Parafuso M8×20-8.8 14 GB/T5783 

16 1010500340- 
Filtro de ar do tanque de 

combustível 
1  

17 1040004519 Parafuso M8×25-8.8 2 GB/T5783 

18 1010601139 Filtro de óleo de retorno 1  

19 1019901354 
Nível de líquido e medidor de 

temperatura 
1  

 

  



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

S
is

te
m

a
 H

id
rá

u
lic

o

 

6-37 

Conjunto de filtro de suplemente de peças hidráulicas da plataforma 

rotatória 00774005200400000 

 

 

  



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

S
is

te
m

a
 H

id
rá

u
lic

o

 

 6-38 

Conjunto de filtro de suplemente de peças hidráulicas da plataforma 

rotatória 00774005200400000 

 

Número 

de série 
Código do material Nomes e especificações 

Número 

de peças 
Nota 

1 1140101477 Junta de combinação reta 2  

2 1140207362 
Junta de passagem reta da 

extremidade 
2  

3 1040302489 Arruela 10-200HV 4 GB/T97.1 

4 1040301502 Arruela 10 4 GB/T93 

5 1040002433 Parafuso M10×20-8.8 4 GB/T5783 

6 1010601136 Filtro de abastecimento 1  

 

  



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

S
is

te
m

a
 H

id
rá

u
lic

o

 

6-39 

Conjunto de motor rotativo de peças hidráulicas da plataforma 

rotatória 00774005200400000 

 

 

 



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

S
is

te
m

a
 H

id
rá

u
lic

o

 

 6-40 

Conjunto de motor rotativo de peças hidráulicas da plataforma 

rotatória 00774005200400000 

 

Número 

de série 
Código do material Nomes e especificações 

Número 

de peças 
Nota 

1 1010101004 Motor rotativo 1  

2 1040302490 Arruela 12-200HV 2 GB/T97.1 

3 1040004029 Parafuso M12×35-10.9 2 GB/T5783 

 

  



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

S
is

te
m

a
 H

id
rá

u
lic

o

 

6-41 

Conjunto da válvula de equilíbrio do motor rotativo de peças 

hidráulicas da plataforma rotatória 00774005200400000 

 

 



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

S
is

te
m

a
 H

id
rá

u
lic

o

 

 6-42 

Conjunto da válvula de equilíbrio do motor rotativo de peças 

hidráulicas da plataforma rotatória 00774005200400000 

 

Número 

de série 
Código do material Nomes e especificações 

Número 

de peças 
Nota 

1 1040102738 Parafuso M8×55-8.8 4 GB/T70.1 

2 1140101476 Junta de combinação reta 2  

3 1140102936 
Junta de passagem reta da 

extremidade 
2  

4 1140111237 
Junta de passagem reta da 

extremidade 
1  

5 1010305715 Válvula de equilíbrio do motor 1  

 

  



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

S
is

te
m

a
 H

id
rá

u
lic

o

 

6-43 

Conjunto de filtro de alta pressão de peças hidráulicas da plataforma 

rotatória 00774005200400000 

 

 

 



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

S
is

te
m

a
 H

id
rá

u
lic

o

 

 6-44 

Conjunto de filtro de alta pressão de peças hidráulicas da plataforma 

rotatória 00774005200400000 

 

Número 

de série 
Código do material Nomes e especificações 

Número 

de peças 
Nota 

1 1140101479 Junta de combinação reta 2  

2 1140101466 
Junta de passagem reta da 

extremidade 
2  

3 1010601137 Filtro de alta pressão 1  

4 1040301515 Arruela 8-200HV 4 GB/T97.1 

5 1040301510 Arruela 8 4 GB/T93 

6 1040004518 Parafuso M8×20-8.8 4 GB/T5783 

7 1140107920 Junta de combinação reta 1  

8 1010304696 
Válvula singular de extremidade 

reta 
1  

9 1140101488 Junta combinada de três vias 1  

10 1140108453 Junta redutora 1  

 

  



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

S
is

te
m

a
 H

id
rá

u
lic

o

 

6-45 

Conjunto do dissipador das peças hidráulicas da plataforma rotatória 

00774005200400000 

 

 

 

 

 

 

 

  



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

S
is

te
m

a
 H

id
rá

u
lic

o

 

 6-46 

Conjunto do dissipador das peças hidráulicas da plataforma rotatória 

00774005200400000 

 

Número 

de série 
Código do material Nomes e especificações 

Número 

de peças 
Nota 

1 1010400306 Dissipador de calor 1  

2 1140111485 
Junta de passagem reta da 

extremidade 
2  

3 1140101488 Junta combinada de três vias 1  

4 1140101479 Junta de combinação reta 2  

5 1040301515 Arruela 8-200HV 4 GB/T97.1 

6 1040004590 Parafuso M8×14-8.8 4 GB/T5783 

 

  



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

S
is

te
m

a
 H

id
rá

u
lic

o

 

6-47 

Conjunto de válvula flutuante de freio de duas velocidades de peças 

hidráulicas da plataforma rotatória 00774005200400000 

 

 



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

S
is

te
m

a
 H

id
rá

u
lic

o

 

 6-48 

Conjunto de válvula flutuante de freio de duas velocidades de peças 

hidráulicas da plataforma rotatória 00774005200400000 

 

Número 

de série 
Código do material Nomes e especificações 

Número 

de peças 
Nota 

1 1140114046 Junta combinada de três vias 1  

2 1140101476 Junta de combinação reta 4  

3 1140114040 
Junta de passagem reta da 

extremidade 
1  

4 1140101461 
Junta de passagem reta da 

extremidade 
4  

5 1019900975 Obstrutor de parafuso 1  

6 1010306349 
Válvula flutuante do freio de duas 

velocidades 
1  

7 1140114187 Junta de pressão 1  

8 1040301515 Arruela 8-200HV 2 GB/T97.1 

9 1040004518 Parafuso M8×20-8.8 2 GB/T5783 

  



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

S
is

te
m

a
 H

id
rá

u
lic

o

 

6-49 

 

 

  

Conjunto de válvula solenóide de peças hidráulicas da plataforma 

rotatória 00774005200400000 



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

S
is

te
m

a
 H

id
rá

u
lic

o

 

 6-50 

Conjunto de válvula solenóide de peças hidráulicas da plataforma 

rotatória 00774005200400000 

 

Número 

de série 
Código do material Nomes e especificações 

Número 

de peças 
Nota 

1 1040201896 Porca M6-8 8 GB/T889.1 

2 1040300771 Arruela 6-200HV 16 GB/T97.1 

3 1010307623 Válvula solenóide 2  

4 1140101463 
Junta de passagem reta da 

extremidade 
6  

5 1140101477 Junta de combinação reta 5  

6 1140111291 Junta combinada de três vias 2  

7 1140101476 Junta de combinação reta 3  

8 1140114046 Junta combinada de três vias 2  

9 1140102936 
Junta de passagem reta da 

extremidade 
2  

10 1040000700 Parafuso M6×60-8.8 8 GB/T5783 

11 1010307624 Válvula solenóide 2  

 

  



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

S
is

te
m

a
 H

id
rá

u
lic

o

 

6-51 

Conjunto de válvula multi-linha de peças hidráulicas da plataforma 

rotatória00774005200400000 

 

 

 

 

 

 



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

S
is

te
m

a
 H

id
rá

u
lic

o

 

 6-52 

Conjunto de válvula multi-linha de peças hidráulicas da plataforma 

rotatória00774005200400000 

 

Número 

de série 
Código do material Nomes e especificações 

Número 

de peças 
Nota 

1 1140101461 
Junta de passagem reta da 

extremidade 
1  

2 1140102936 
Junta de passagem reta da 

extremidade 
4  

3 1140101992 Obstrutor de parafuso 1  

4 1140111485 
Junta de passagem reta da 

extremidade 
1  

5 1140101463 
Junta de passagem reta da 

extremidade 
4  

6 1140102938 
Junta de passagem reta da 

extremidade 
4  

7 1140101466 
Junta de passagem reta da 

extremidade 
1  

8 1140108904 Junta de combinação reta 1  

9 1140101707 
Junta de passagem reta da 

extremidade 
1  

10 1140114187 Junta de exaustão de pressão 1  

11 1010307139 Válvula multi-linha 1  

12 1040301515 Arruela 8-200HV 4 GB/T97.1 

13 1040301510 Arruela 8 4 GB/T93 

14 1040004519 Parafuso M8×25-8.8 4 GB/T5783 

15 1140114700 
Junta de passagem reta da 

extremidade 
1  

  



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

S
is

te
m

a
 H

id
rá

u
lic

o

 

6-53 

Conjunto da bomba de emergência das peças hidráulicas da plataforma 

rotatória 00774005200400000 

 

 

 

  



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

S
is

te
m

a
 H

id
rá

u
lic

o

 

 6-54 

Conjunto da bomba de emergência das peças hidráulicas da plataforma 

rotatória 00774005200400000 

 

Número 

de série 
Código do material Nomes e especificações 

Número 

de peças 
Nota 

1 1140112827 
Junta de passagem reta da 

extremidade 
1  

2 1140103405 
Junta de passagem reta da 

extremidade 
1  

3 1010001911 Bomba de emergência 1  

4 1040302489 Arruela 10-200HV 4 GB/T97.1 

5 1040301502 Arruela 10 4 GB/T93 

6 1040002434 Parafuso M10×25-8.8 4 GB/T5783 

 





 

 

                                                              

 



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

S
is

te
m

a
 E

lé
tric

o

 

7-1 

S
IS

T
E

M
A

 E
L

É
T

R
IC

O
 

Chicote de cabos da plataforma rotatória 00774006200230010 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

S
is

te
m

a
 E

lé
tric

o

 

 7-2 

Chicote de cabos da plataforma rotatória 00774006200230010 

 

Número 

de série 
Código do material Nomes e especificações 

Número 

de peças 
Nota 

1 00774006200220000 Caixa de controle elétrica da plataforma rotatória 1 1 
 

2 / Caixa de controle elétrica da plataforma rotatória 2 / 
 

3 / Relé da bomba de energia auxiliar / 
 

4 / Dissipador de calor / 
 

5 / Válvula de seleção / 
 

6 1020404399 Lâmpada de aviso operacional 1 
 

7 / Válvula de rotação à direita da roda dianteira /  

8 / Válvula de rotação à esquerda da roda dianteira /  

9 / Válvula de rotação à esquerda da plataforma rotatória /  

10 / Válvula de rotação à direita da plataforma rotatória /  

11 / Válvula até a plataforma /  

12 / Válvula de extensão do braço principal /  

13 / Válvula de retração do braço principal /  

14 / Válvula de elevação do braço principal /  

15 / Válvula de abaixamento do braço principal /  

16 / Válvula de extensão/retração do braço da torre /  

17 / Válvula de retração do braço da torre /  

18 / Válvula de descarga eletromagnética /  

19 / Válvula de controle de flutuação /  

20 / Válvula de velocidade dupla /  

21 / Válvula de freio /  

22 1020304982 Sirene de alarme 1  

23 / Nível de combustível /  

24 1029906298 Interruptor de limite superior direito do braço da torre 1  

25 1020520559 Interruptor de limite de coleta do braço principal 1  

26 1029906298 Interruptor de limite de retração direito do braço da torre 1  

27 1029906298 Interruptor de limite de retração esquerdo do braço da torre 1  

28 1021404019 Sensor de inclinação da carroceria 1  

29 1029906298 Interruptor de limite de ângulo da plataforma rotatória 1  

30 00774006200230020 Chicote de cabos ECU 1  

31 / Viga de aterramento 0  

32 / Separador de água 0  

33 1020903397 Bateria positiva 1  

34 1029906298 Interruptor de limite superior esquerdo do braço da torre 1  



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

S
is

te
m

a
 E

lé
tric

o

 

7-3 

S
IS

T
E

M
A

 E
L

É
T

R
IC

O
 

Chicote de cabos ECU 00774006200230020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

  



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

S
is

te
m

a
 E

lé
tric

o

 

 7-4 

Chicote de cabos ECU 00774006200230020 

 

Número 

de série 
Código do material Nomes e especificações 

Número 

de peças 
Nota 

1 00774006200230010 
Chicote de cabos da plataforma 

rotatória 
1  

2 1020520559 
Interruptor de limite de detecção 

de coleta 
1 

 

3 1029906298 

Interruptor de limite de 

amortecimento do abaixamento do 

braço da torre 

1 
 

4 / Relé de pré-aquecimento / 
 

5 / Resistor do terminal / 
 

6 / Diagnóstico do motor / 
 

7 / Válvula de avanço /  

8 / Válvula de recuo /  

9 / Relé de partida do motor /  

10 / Tomada ECU /  

11 / Excitação do motor /  

12 / Alarme de obstrução do filtro de ar /  

13 / Nível do líquido de arrefecimento /  

 

  



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

S
is

te
m

a
 E

lé
tric

o

 

7-5 

S
IS

T
E

M
A

 E
L

É
T

R
IC

O
 

Chicote de cabos do braço grande 00774006200230030 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

  



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

S
is

te
m

a
 E

lé
tric

o

 

 7-6 

Chicote de cabos do braço grande 00774006200230030 

 

Número 

de série 
Código do material Nomes e especificações 

Número 

de peças 
Nota 

1 / 
Tomada de cabo de correia de 

arrasto do braço da torre 
/  

2 1029906298 
Interruptor de limite de detecção de 

retração total do braço principal 1 
1 

 

3 1021404018 
Sensor de inclinação de ângulo 

duplo 
1 

 

4 1029906298 
Interruptor de limite de detecção de 

retração total do braço principal 2 
1 

 

5 1029906298 
Interruptor de limite de detecção de 

extensão total do braço principal 
1 

 

6 / 
Tomada inferior do cabo da correia 

de arrasto do braço principal 
/ 

 

 

 

 

  



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

S
is

te
m

a
 E

lé
tric

o

 

7-7 

S
IS

T
E

M
A

 E
L

É
T

R
IC

O
 

Chicote de cabos da plataforma 00774006200230040 

Reestruturação do cabo da correia de arrasto 00774006200240010 

 

 
 

  

Correi

a de 

arrasto 



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

S
is

te
m

a
 E

lé
tric

o

 

 7-8 

Chicote de cabos da plataforma 00774006200230040 

Reestruturação do cabo da correia de arrasto 00774006200240010 

 

Número 

de série 
Código do material Nomes e especificações 

Número 

de peças 
Nota 

1 00774006200210000 
Caixa de controle elétrico da 

plataforma 
1  

2 00773406200210000 
Caixa de controle elétrico da 

plataforma 
0 

 

3 1020521022 Interruptor de pedal 1 
 

4 / 
Válvula de elevação de 

nivelamento 
/ 

 

5 / 
Válvula de abaixamento de 

nivelamento 
/ 

 

6 / 
Válvula de balanço da 

plataforma à direita 
/ 

 

7 / 
Válvula de balanço da 

plataforma à esquerda 
/  

8 / 
Válvula de elevação do braço 

de elevação 
/  

9 / 
Válvula de abaixamento do 

braço de elevação 
/  

10 1021404016 Sensor de carga 1  

11 / 
Cabos da correia de arrasto do 

braço principal 
/  

  



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

S
is

te
m

a
 E

lé
tric

o

 

7-9 

S
IS

T
E

M
A

 E
L

É
T

R
IC

O
 

Cabo da fonte 00774006200230050 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

  



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

S
is

te
m

a
 E

lé
tric

o

 

 7-10 

Cabo da fonte 00774006200230050 

 

Número 

de série 
Código do material Nomes e especificações 

Número 

de peças 
Nota 

1 1020903397 Bateria 1  

2 

1020605356 Seguro anelar 2  

0067220632181001A-c Quadro do seguro anelar 2  

1020402443 Porca de isolamento 2  

3 00774006200234040 
Bomba de energia auxiliar e 

conexão de fusível 
1 

 

4 00774006200234050 
Conexão do fusível positivo e 

de pré-aquecimento da bateria 
1 

 

5 1020005456 Contator DC 1 
 

6 00774006200234020 
Conexão do negativo da bateria 

ao interruptor manual 
1 

 

7 1029900667 Interruptor manual 1  

8 00774006200234030 
Conexão do interruptor manual 

ao aterramento 
1  

9 00774006200234070 
Conexão do motor ao polo 

negativo do aterramento 
1  

10 / Viga de aterramento /  

11 00774006200234060 
Conexão do gerador e motor de 

partida 
1  

12 00774006200234010 
Conexão da bateria e motor de 

partida 
1  

 

  



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

S
is

te
m

a
 E

lé
tric

o

 

7-11 

S
IS

T
E

M
A

 E
L

É
T

R
IC

O
 

Conjunto de caixa de controle elétrico da plataforma 

00774006200210000 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

  



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

S
is

te
m

a
 E

lé
tric

o

 

 7-12 

Conjunto de caixa de controle elétrico da plataforma 00774006200210000 

 

Número 

de série 
Código do material Nomes e especificações 

Número 

de peças 
Nota 

1 1020810958 Interruptor basculante 1 
Energia e habilitação de 

emergência 

2 1020810958 Interruptor basculante 1 Orientação de acionamento 

3 1020521444 Interruptor basculante 1 Iluminação 

4 1020521443 Interruptor basculante 1 Velocidade de deslocamento 

5 1020405061 Painel indicador de alarme 1  

6 00773406200211050 
Máscara da caixa de controle 

elétrico da plataforma 
1  

7 
1020519658 Botão de parada de emergência 1  

1020509007 Base de botões 1  

8 1020521445 Interruptor basculante 1 Nivelamento da plataforma 

9 
1029802085 Plugue de náilon 5  

1029804205 Porca de aperto 5  

10 1020520994 Alavanca 1  

11 1020520995 Potenciômetro 1  

12 1020520084 Interruptor de alternância 1 
Interruptor rotativo da 

plataforma 

13 1020520084 Interruptor de alternância 1 

Interruptor de 

elevação/abaixamento do braço 

de elevação 

14 1020520084 Interruptor de alternância 1 Extensão/retração do braço 

15 1020520084 Interruptor de alternância 1 
Elevação/abaixamento do braço 

da torre 

16 1020520993 Alavanca 1  

17 
1020103903 Controlador 1  

1020103955 Conjunto de conectores 1  

18 1022399012 Ranhura de linha 1  

19 1020404405 Sirene de flash 1  

20 1020703394 Conector DEUTSCH 1 
Chicote de cabos da correia de 

arrasto 

21 1029904980 Terminal 11  

22 1029905392 Terminal 4  

23 1020703393 Conector de tomada circular 1 Chicote de cabos da plataforma 



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

S
is

te
m

a
 E

lé
tric

o

 

7-13 

S
IS

T
E

M
A

 E
L

É
T

R
IC

O
 

Conjunto de caixa de controle elétrico da plataforma rotatória 

00774006200220000 

 

 



P
la

ta
fo

rm
a

 d
e

T
ra

b
a

lh
o

S
is

te
m

a
 E

lé
tric

o

 

 7-14 

Conjunto de caixa de controle elétrico da plataforma rotatória 

00774006200220000 

 

Número 

de série 
Código do material Nomes e especificações 

Número 

de peças 
Nota 

1 1020201651 Tela de exibição 1  

2 1020520084 Interruptor de alternância 1 Rotação da plataforma 

3 1020520084 Interruptor de alternância 1 Nivelamento da plataforma 

4 1020520084 Interruptor de alternância 1 
Elevação/abaixamento do braço 

de elevação 

5 1020520084 Interruptor de alternância 1 Extensão/retração do braço 

6 1020520084 Interruptor de alternância 1 Elevação/abaixamento do braço 

7 
1020519658 Botão de parada de emergência 1 

Botão de emergência 
1020509007 Base de botões 1 

8 1020520084 Interruptor de alternância 1 
Elevação/abaixamento do braço 

da torre 

9 1020520943 Interruptor de chave 1  

10 1020520084 Interruptor de alternância 1 Rotação da plataforma rotatória 

11 1020520084 Interruptor de alternância 1 
Energia e habilitação de 

emergência 

12 1020304559 Relé 1 Relé de iluminação 

13 1020604934 Terminais de conexão 11  

14 1020704265 Bloco terminal de aterramento 3  

15 1020705826 Terminal de diodo 2  

16 1029904980 Terminais de conexão 9  

17 1029903317 Bainha de 48 núcleos 1 
Chicote de cabos da plataforma 

rotatória 

18 1029902634 Bainha de 32 núcleos 1 
Chicote de cabos da plataforma 

rotatória 

19 1029902634 Bainha de 32 núcleos 1 Chicote de cabos do braço 

20 1020304584 Relé de potência 1 Fonte do sistema 

21 1020304584 Relé de potência 1 Motor de partida 

22 1020304584 Relé de potência 1 Dissipador de calor 

23 1020103903 Controlador 1 Bomba de combustível 

24 1020202125 GPS 1  

25 1020103955 Conjunto de conectores 1  

 


	页面提取自－00773609900201030-ZA18J零部件图册
	00774009900201030-ZA24J中文版零部件图册_致用户.
	00774009900201030-ZA24J中文版零部件图册-目录
	00774009900201030-ZA24J中文版零部件图册-第1章
	00774009900201030-ZA24J中文版零部件图册-第2章
	00774009900201030-ZA24J中文版零部件图册-第3章
	00774009900201030-ZA24J中文版零部件图册-第4章
	00774009900201030-ZA24J中文版零部件图册-第5章
	00774009900201030-ZA24J中文版零部件图册-第6章
	00774009900201030-ZA24J中文版零部件图册-第7章



